
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

 

N. GENERALE 75  N PER SERVIZIO .39 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Colombero Roberto 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA E POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA - 

ANNO 2024 - CSI PIEMONTE - CIG: B2AEE1B410V           

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno uno nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di Responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
RICHIAMATE: 
❑ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 22 dicembre 2023, con la quale è 

stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2024-2026;  

❑ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 22 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e le successive variazioni; 

VISTA la Giunta Comunale n. 32 del 19 giugno 2024 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 
la Responsabilità del Servizio finanziario del Comune con potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale con valenza esterna;  
  
PREMESSO CHE il Comune di Marmora necessita dei servizi di posta elettronica e posta 
elettronica certificata; 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di posta 

elettronica certificata e posta elettronica e servizi di comunicazione unificata anno 2024, 

• Importo del contratto: € 8,42 + iva; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

APPURATO che: 

o  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
RICHIAMATA l'offerta presentata dal CSI Piemonte, con sede in Corso Unione Sovietica, 216 
TORINO - P.IVA 01995120019 acquisita al prot. n. 1953 del 05/07/2024 per un importo 
quantificato in € 8,42 oltre IVA al 22% e precisamente: posta elettronica certificata € 0,84, posta 
elettronica e servizi di comunicazione unificata € 7,58, per l’anno 2024; 

 
DATO ATTO che il prezzo offerto appare congruo rispetto alla prestazione richiesta; 
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento della fornitura di cui sopra per l'importo di € 
10,27 IVA 22% compresa; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Marmora e delle disposizioni 
anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 
 
VISTI: 

- il Regolamento di Contabilità 

- l'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l'art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ; 

- il T.U. Enti locali approvato con D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 

DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 
2) Di affidare al C.S.I. Piemonte -Consorzio per il Sistema Informativo - con sede in Torino 

Corso Unione Sovietica 216 - P.IVA 01995120019 il servizio di gestione della posta 
elettronica e della posta elettronica certificata per l’anno 2024; 
 

3) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: 
B2AEE1B410; 

 
4) VISTA la regolarità contributiva del DURC agli atti, prot.  INPS_41128120 con scadenza 

25/09/2024; 

 
5) Di impegnare e liquidare la somma di € 10,27 (IVA compresa) a favore del citato 

Consorzio; 

 
6) Di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 1040 - codice 01.02.1.103 del 

bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 

 
7) Di attestare la compatibilità del pagamento delle spese suddette con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a punto 2 del Decreto legge 
n. 78/2009) e l'ordinazione delle spese stesse; 

 
8) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm; 
 

9) Di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che: 

- Il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 
premessa del presente provvedimento; 

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali. 

- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023. 

- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle 
specifiche direttive del servizio competente. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 01/08/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Colombero Roberto 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000.. 
 
Comune di Marmora, lì 01/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Colombero Roberto 

 
 
 
 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 30/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
  

 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 30/08/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 
 


